ΑΣ

20, 22 sicut demonstratum est] cf. 20, 16-20 || 24-67 cf. Gen 1, 26 || 32 cf. II Cor. 4, 4 || 37 cf. II Cor. 4, 4 || 39 sicuti declaratum est] cf. I 19, 22-55 et I 20, 8-23.

20, 35 quod totum corruptum suspicamur

de puissance. Et en retour, étant postérieur, l'agir est Fils, en tant que postérieur à l'être, recevant son être de Fils, en tant qu'il est agir de ce premier qu'est l'être. C'est pour-quoi il y a un Père selon l'être, un Fils selon l'agir, chacun coexistant en chacun, comme on l'a prouvé. Ils sont donc *consubstantiels*.

Disons donc ce qu'est: « Faisons l'homme », ce qu'est: « Selon l'image » et ce qu'est: « A notre image »; ensuite ce qu'est ceci: « Et selon la ressemblance »; car, ainsi exprimé, cela suggère une différence entre l'image et la ressemblance. Comme c'est une question bien vaste de savoir au sujet de qui il a dit: « Faisons l'homme selon notre image », il nous faut admettre pour l'instant qu'il s'agit de l'âme de l'homme: en effet, qu'il s'agisse du composé ou qu'il s'agisse de l'âme seule, le texte ne s'interprète pas autrement que de l'âme; car elle seule est « selon l'image de Dieu et selon la ressemblance ». Nous disons que le Christ est « l'image de Dieu »; or il est le *Logos*. Nous disons donc que l'âme est « selon l'image de Dieu », quand nous disons qu'elle est *rationnelle*; car l'âme n'est pas le *Logos*, mais elle est *rationnelle*. Et parce que le Christ est totalement vie, que l'âme vit parce qu'elle a la vie pour substance, l'âme est donc « selon l'image de Dieu ». Mais le Christ est « image de Dieu ».

Mais comment interpréter ceci: « Selon la ressemblance »? Il en est de l'âme comme du *Logos*: le *Logos* est substance, comme on l'a défini, parce que être *Logos*, c'est précisément aussi être, et parce que, d'autre part, le *Logos* est agir et être mouvement et que cet être mouvement et cet agir sont cet être qu'est la substance de là-bas, puisque là-bas tout est simple; de même l'âme en tant qu'être âme: elle est précisément être et être substance; quant au « se mouvant par soi », il est l'image de la substance, bien plus la substance elle-même, la substance spécifiée. Et c'est pourquoi, dans la définition de l'âme, quand nous disons ce qu'est l'âme, nous la définissons proprement et substantiellement: ce qui se meut par soi. Il est donc aussi évident par ceci que le « se mouvant par soi » est l'image substantielle, bien plus, la substance de l'âme. Or c'est cela qu'est le « rationnel »:

1054 c 50 Hoc autem est rationale, iuxta imaginem τοῦ λόγου ratio-
nalem esse. Aliud igitur est *iuxta imaginem* esse, quod qui-
dem substantia est, aliud autem *iuxta similitudinem* esse,
quod non est substantia, sed in substantia nomen qualita-
tis declarativum. Sed sicuti deum, sic et imaginem, hoc est
55 Christum, substantiam accepimus. Perfectionem autem
iuxta quale significativum intellegimus. Et si simile quale
significat, necessario, quoniam dicimus animam rationalem
esse et perfecte rationalem, iuxta similitudinem perfectionis
in deo perfectam esse dicimus animam. *Iuxta imaginem*
60 ergo nunc et in mundo, *iuxta similitudinem* autem postea,
fide in deum et in Iesum Christum, qualis esset futura si
Adam non peccasset. In quo igitur rationalis est, ad ratio-
nem *iuxta imaginem* est; in quo futura perfecta est, *secun-
dum similitudinem*. Aliud igitur *imaginem* esse et aliud
d 65 *iuxta imaginem* et magis aliud *iuxta similitudinem*. Quae
igitur blasphemia ὁμοιούσιον dici patrem et filium cum
imago sit filius iuxta substantiam, non *iuxta similitudinem*.

21. Sed nunc sic. Eamus vero ad alia. Quod in Christo
creatura sed non una. Sunt enim creaturae tres: una qui-
dem cum creata sunt omnia per Christum; secunda crea-
tura, nostra in Christo, secundum baptismum, sed in Christo;
5 et alia in Christo commutatio fit; unde: *si qua in Christo
nova creatura* dictum est. Quod antequam esset Christus in
carne: *qui peccatum non noverat, pro nobis peccatum fecit*;
quod fuit tempus in quo peccatum non noverat, antequam
esset in carne.

AΣ

21, 5-6 II Cor. 5, 17 || 7 II Cor. 5, 21

20, 66 ὁμοιούσιον Σ ὁμοούσιον Α

l'être *rationnel* selon l'image du *Logos*. C'est donc une chose
d'être « selon l'image »: l'image est substance, une autre d'être
« selon la ressemblance »: celle-ci n'est pas substance, mais un
terme qui dénote proprement la qualité dans la substance.
Mais nous concevons comme une substance, aussi bien
Dieu que l'image, c'est-à-dire le Christ. Par contre, nous
entendons « perfection » comme un terme qui n'a de signi-
fication que dans l'ordre du qualifié. Et si « semblable »
désigne quelque chose de qualifié, il s'ensuit nécessairement
que, puisque nous disons que l'âme est *rationnelle* et parfait-
ement *rationnelle*, c'est « selon la ressemblance » de la per-
fection qui est en Dieu que nous disons que l'âme est par-
faite. Elle est donc « selon l'image », maintenant en ce
monde; mais elle sera ensuite « selon la ressemblance »,
par la foi en Dieu et en Jésus-Christ, telle qu'elle aurait été
si Adam n'avait pas péché. Ainsi, en tant qu'elle est *ration-
nelle*, elle est par rapport à la *raison*, « selon l'image »; en
tant qu'elle sera parfaite, elle est « selon la ressemblance ».
C'est donc une chose d'être « image », une autre d'être « selon
l'image », et, bien plus encore, une autre d'être « selon la
ressemblance ». Quel blasphème donc de dire que le Père et
le Fils sont ὁμοιούσιον, alors que le Fils est image, selon la
substance, et qu'il n'est pas « selon la ressemblance »!
21. Mais pour l'instant, assez là-dessus.

Passons à d'autres textes.

b) Les trois créations.

Que la création s'effectue dans le Christ, mais qu'elle
n'est pas unique. Car il y a trois créations: l'une, lorsque
toutes choses sont créées dans le Christ; la seconde, c'est
la nôtre, dans le Christ — par le baptême sans doute, mais
bien dans le Christ; et enfin, il y aura encore une autre
transformation dans le Christ; c'est pourquoi il a été dit:
« S'il y a dans le Christ une nouvelle création. »

Que le Christ existait avant d'être dans la chair: « Celui qui
n'avait pas connu le péché, il l'a fait péché pour nous »;
c'est donc qu'il y eut un temps où il n'avait pas connu le
péché: avant qu'il fût dans la chair.

Marius Victorinus. I.

1055a¹⁰ Ad Ephesios. Quod antequam esset Christus in carne :
*benedictus pater domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos
 in omni benedictione spiritali in caelestibus in Christo Iesu,
 secundum quod praelegit nos ante constitutionem mundi.*
 Quod fuit Christus antequam esset in carne : *quoniam*
 15 *fuertis illo tempore sine Christo, abalienati conversatione*
Israhel. Quod deus Christus : *spem non habentes et sine deo,*
 hoc est sine Christo. Quod spiritus est qui omnia colligat :
cupientes custodire unitatem spiritus in colligatione pacis.
Unum corpus et unus spiritus, unus dominus, una fides,
 20 *unum baptisma, unus deus et pater omnium qui in omnibus*
et per omnia et in omnibus.

b Ad Galatas. Quod Christus deus : *Paulus apostolus, non*
ab hominibus neque per hominem, sed per Iesum Christum
et deum patrem. Et rursus : *evangelium quod evangelizatum*
 25 *est a me non est iuxta hominem. Non enim ego ab homine*
accipi ipsum, sed per revelationem Iesu Christi.

Ad Philippenses. Quod Christus : *et in subministratione*
spiritus Iesus Christi. Quod ὁμοούσιος et simul potens patri
 filius : *istud enim sapite in vobis quod et in Christo, qui forma*
 30 *dei existens, non rapinam arbitratus est esse aequalia deo,*
sed semet ipsum exinanivit formam servi accipiens, in simi-
litudine hominis effectus et figura inventus sicuti homo. Pri-
 mum Photiniani et ab isto et ante istum qui hominem di-
 cunt Iesum et solum ab homine factum, cognoscant impiam

AΣ

21, 11-13 Eph. 1, 3-4 || 14-16 Eph. 2, 12 || 16 Eph. 2, 12 || 18-21 Eph. 4, 3-6
 || 22-24 Gal. 1, 1 || 24-26 Gal 1, 11-12 || 27-28 Phil. 1, 19 || 29-32 Phil. 2, 5-7

21, 13 praelegit A praelegit Σ

D. ÉPÎTRE AUX ÉPHÉSIENS ET AUX GALATES :
 LE CHRIST PRÉEXISTANT.

Aux Éphésiens. Que le Christ était, avant d'être dans la
 chair : « Béni soit le Père de Notre-Seigneur Jésus-Christ
 qui nous a béni de toute bénédiction spirituelle, dans les
 choses célestes, dans le Christ Jésus, en tant qu'il nous a
 élus à l'avance avant la fondation du monde. »

Que le Christ existait avant d'être dans la chair : « Parce
 qu'en ce temps-là vous étiez sans Christ, séparés du com-
 merce d'Israël. »

Que le Christ est Dieu : « N'ayant pas d'espérance et sans
 Dieu », c'est-à-dire sans Christ.

Que c'est l'Esprit qui lie tout : « Désirant conserver
 l'unité de l'Esprit dans le lien de la paix. Un seul corps,
 un seul Esprit, un seul Seigneur, une seule foi, un seul
 baptême, un seul Dieu et Père de tous qui est en tout, au
 travers de tout, en tous. »

Aux Galates. Que le Christ est Dieu : « Paul apôtre, non
 par les hommes ou par l'intermédiaire d'un homme, mais
 par Jésus-Christ et Dieu le Père. » Et à nouveau : « L'Évan-
 gile que je vous ai prêché n'est pas un Évangile selon l'homme.
 Car ce n'est pas d'un homme que je l'ai reçu, mais par une
 révélation de Jésus-Christ. »

E. ÉPÎTRE AUX PHILIPPIENS : LE CHRIST FORME DE DIEU.

a) « Forma dei » contre les photiniens.

Aux Philippiciens. Qu'il est le Christ : « Grâce à l'assistance
 de l'Esprit de Jésus-Christ. »

Que le Fils est *consubstantiel* et coexistant en puissance
 avec le Père : « Ayez en effet en votre cœur ce qui est aussi
 dans le Christ Jésus, qui, étant forme de Dieu, n'a pas
 considéré comme une bonne fortune à garder jalousement,
 son égalité avec Dieu ; mais il s'est anéanti lui-même, pre-
 nant la forme de l'esclave, étant en similitude d'homme et
 étant comme un homme par son aspect extérieur. »

D'abord que les sectateurs de Photin et ceux qui après
 lui et avant lui disent que Jésus n'est qu'un homme, seu-

c 35 blasphemiam. *In Christo qui in forma dei existens*. Quando existens ? Antequam veniret in corpus. Dixit enim quod exinanierit semet ipsum et acceperit formam servi. Erat igitur et antequam homo fieret. Et qualis erat ? Λόγος dei, forma dei. Quid est istud : *aequalia existens deo* ? Quod 40 est eius ipsius et potentiae et substantiae. Dixit enim *aequalia esse*. Etenim aequale et magnitudinis et quantitatis est declarativum. Magnitudo autem, substantiae mole magnitudo est. Qualitas enim non habet magnitudinem neque a substantia quod est esse habet. Solum autem quantum, 45 substantiae magnitudine quantum est. Et idcirco, declarans beatus Paulus dei substantiam, omnia quanta dicit : *ut dei cognoscatis altitudinem, longitudinem, latitudinem, profundum*. 22. Secundum ista ergo, *aequalia deo* existit Christus. Non enim dixit : similis deo, quod non significat substantiam, sed in substantia alterum quid ad similitudinem iuxta accidens, sicuti *secundum similitudinem* homo ad 5 deum, alia cum sit dei, alia hominis substantia ; ex hoc nefas dicere hominem aequalem esse deo. Si igitur Christus *forma est dei*, forma autem substantia est — idipsum enim forma et imago — est autem forma et imago dei λόγος et semper λόγος *ad deum*, ὁμοούσιον λόγος deo *ad quem* et in 10 *principio* et semper est λόγος. Esse autem imaginem et substantiam et simul cum substantia quod ὁμοούσιον dicitur, ex hoc manifestum : dixit enim apostolus : *semel ipsum* 1056 a *exinanivit, formam servi accipiens*. Numquid enim *formam* solum accepit hominis, non et substantiam hominis ? In-

ΑΣ

21, 35 sqq. cf. Phil. 2, 5-7 || 47-48 Eph. 3, 18
22, 1-25 cf. Phil. 2, 5-7 || 4 cf. Gen. 1, 26 || 9-10 cf. Ioa.

lement homme, fait par l'homme, reconnaissent l'impiété de leur blasphème ! « Dans le Christ qui, étant en la forme de Dieu. » Quand « était-il » ? Avant de venir dans le corps. Car il a dit qu'il s'était anéanti lui-même et qu'il avait pris la forme de l'esclave. Donc il existait aussi avant de devenir homme. Et quel était-il ? Le *Logos* de Dieu, la forme de Dieu.

b) « Aequalis » contre les homéousiens.

Et cela : « Étant en égalité avec Dieu », qu'est-ce que cela signifie ? Qu'il est de la puissance et de la substance même de Dieu. Car il a dit : « Être en égalité. » En effet égal est un terme qui définit la grandeur et la quantité. Or la grandeur n'est grandeur que par la masse de la substance. La qualité en effet n'a pas de grandeur, et ne tient pas son être immédiatement de la substance. Seule la quantité est quantité par la grandeur de la substance. Et c'est pourquoi le bienheureux Paul, définissant la substance de Dieu, n'a employé que des termes de quantité : « Afin que vous connaissiez la hauteur, la longueur, la largeur, la profondeur. » 22. Donc c'est selon ces dimensions que le Christ est « en égalité avec Dieu ».

Car il n'a pas dit : semblable à Dieu, terme qui ne désigne pas la substance, mais quelque chose qui se trouve dans la substance, différent d'elle, à titre d'accident, dans un rapport de similitude, comme l'homme peut être par rapport à Dieu « selon la ressemblance », alors qu'une chose est la substance de Dieu, une autre, celle de l'homme ; aussi est-il sacrilège de dire que l'homme est égal à Dieu.

Si donc le Christ est « forme de Dieu », que la forme est substance — car forme et image sont identiques — qu'enfin la forme et l'image de Dieu sont le *Logos*, le *Logos* qui est toujours « auprès de Dieu », le *Logos* est *consubstantiel* à Dieu, « auprès duquel il est dès le commencement » et toujours *Logos*.

Or que l'image soit substance et coexistante avec la substance — ce qu'on appelle ὁμοούσιον — voilà qui est évident par ceci : l'Apôtre a dit en effet : « Il s'est anéanti, prenant la forme de l'esclave. » Est-ce qu'il a en effet pris seulement la « forme », mais non en même temps la substance

15 duit enim et carnem et in carne fuit et passus est in carne et hoc est mysterium et hoc quod salutare sit nobis. Si igitur *exinanivit se ipsum*, et Christus *exinanivit se ipsum* et antequam in carne esset, antequam in carne esset, fuit Christus. Et si fuit ante istud, quoniam *se ipsum exinani-*
 20 *vit*, ipse induit carnem. Quare enim *se exinanivit* si, ut dicis, o Marcelle aut Photine, *adsumpsit hominem*, quasi quartum quod esset. Oportebat enim λόγος qui esset manere, adsumere hominem et modo quodam inspirare spiritum ad actiones. Sed dixit : *exinanivit se ipsum*. Recte, qui habe-
 25 bat induere hominem. Quid igitur est : *exinanivit se* ? Universalis λόγος non esse universalem, in eo quod est esse
 1056b) λόγος carnis et fieret caro. Non igitur adsumpsit hominem, sed factus est homo. Est igitur forma substantia cum substantia in qua est forma. Ὁμοούσιος igitur formae substantia, substantiae principali et potentialiter priori, quod ista praestat formae esse et substantiam esse et in substantia esse et semper simul esse ; sine enim altero alterum non est. Secundum igitur quod forma a substantia substantia est, forma quae sit substantiae, istud dei filius est, quo
 30 formā substantia. Quod autem semper substantia cum forma, semper pater, semper filius et semper filius ad patrem, hoc est λόγος *ad deum*, hoc autem semper. Sed quoniam ista

ΑΣ

22, 21 cf. Marcellus, fragm. 108 ; Klostermann, p. 208, 22 : ἀναλαμβάνειν τὸν ἄνθρωπον || 37 cf. Ioh. 1, 1

22, 25-26 universalis λόγος non declinatum A universalem λόγος Σ || 29-30 substantia om. Σ || 34 quo A quod Σ

de l'homme ? Car il a revêtu aussi la chair et il a été dans la chair et il a souffert dans la chair et c'est cela le mystère et c'est cela qui nous sauve !

c) « Exinanivit semet ipsum » contre Marcel et Photin.

Si donc « il s'est anéanti lui-même » et si c'est le Christ qui « s'est anéanti lui-même », cela, avant d'être dans la chair, c'est qu'avant d'être dans la chair, le Christ existait déjà. Et s'il était avant cela, puisqu'il « s'est anéanti », c'est bien lui qui a revêtu la chair. Car pourquoi ce : « Il s'est anéanti », si, comme tu le dis, toi Marcel ou Photin, « il a assumé l'homme » comme un quatrième terme ? Car il fallait, dis-tu, que le *Logos* reste ce qu'il était, assume l'homme et, selon un certain mode, lui insuffle l'Esprit pour le faire agir. Mais Paul a dit : « Il s'est anéanti lui-même. » Il le dit très justement, puisqu'il s'agit de celui qui revêtirait l'homme. Qu'est-ce donc que ce : « Il s'est anéanti » ? C'est que le *Logos* universel n'est plus *Logos* universel en tant qu'il est *Logos* de la chair et qu'il doit devenir chair. Il n'a donc pas « assumé » l'homme, mais il est devenu homme.

d) Du consubstantiel contre les photiniens, les ariens et les homéousiens.

Substantia et forma.

La forme est donc substance en même temps que la substance en laquelle elle est forme. La substance de la forme est donc *consubstantielle* à la substance principale et antérieure selon la puissance, parce que cette dernière donne à la forme l'être, l'être substance, l'être dans la substance, l'être toujours ensemble avec la substance ; car sans l'une, l'autre n'est pas. Donc en tant que la forme, étant forme de la substance, est substance par la substance, c'est le Fils de Dieu, en tant que la forme est substance. Mais, parce que la substance elle-même est toujours avec sa forme, le Père est toujours Père, le Fils toujours Fils et le Fils est toujours auprès du Père : c'est cela le « *Logos* auprès de Dieu », et cela, toujours. Mais puisqu'elle est substance, cette

forma substantia est, quae imago est et λόγος est, quem
 filium dei esse dicimus, secundum quod λόγος est, omnium
 40 quae sunt λόγος est. Universalis enim λόγος filius dei est
 1056 c cuius potentia proveniunt et procedunt in generationem
 omnia et consistunt. Ipsi ergo potentia procedens et si-
 mul existens cum patre, facit omnia et generat. Et ipsa
 haec potentia, in eo quod est ei praecedere, quae quidem
 45 actio dicitur, ipsa patitur, si quid patitur, iuxta materias
 et substantias, quibus praestat proprium ad id quod est
 illis esse, inversabili et impassibili existente universali λόγῳ
 qui semper est ad patrem et ὁμοούσιος. Et idcirco de filio
 dicitur quod et impassibilis et passibilis, sed in progressu
 50 passio, maxime autem in extremo progressionis, hoc est
 cum fuit in carne. Illa enim passiones non dicuntur : gene-
 ratio a patre, motus primus et creatorem esse omnium,
 ista enim, substantialia cum sint, magis autem substan-
 5 tia; λόγοι enim existentium, iuxta potentiam, substantiae
 55 sunt ipsorum ; non igitur passiones.

23. Sed ista et rursus. Quid igitur dicunt Photiniani ?
 Si ὁμοούσιος filius patri, quomodo deus, ex Maria hominem
 natum, filium habuit ? Quid autem et Arriani dicunt ? Si
 ὁμοούσιος et λόγος, substantia simul est filius cum patre. Ne-
 5 fas enim dicere istud : *erat quando non erat* et istud nefas :
de his quae non sunt esse. Impii et illi rursus qui dicunt
 ὁμοούσιος esse filium patri. Substantia enim, secundum
 quod substantia est, non est alia, ut sit similis ad aliam.

ΑΣ

22. 48 cf. Ioh. 1, 1

23, 5-6 cf. anathema symboli Nicaeni ; Opitz, Urkunden, 24 ; p. 52, 2

22, 41 cuius potentia Σ τοῦ λόγου potentiam A || 44 praecedere (= pro-
 cedere) ΔΣ || 48 qui Σ quidem A (an qui idem coniciendum ?)

forme qui est cette image et ce Logos que nous avons appelé
 Fils de Dieu, elle est, en tant que Logos, Logos de tous les
 existants. Car le Fils de Dieu est le Logos universel par la
 puissance duquel toutes choses s'avancent et procèdent
 vers leur génération et trouvent finalement leur consistance.
 S'avancant lui-même par sa propre puissance, tout en
 demeurant avec le Père, il fait donc et engendre toutes
 choses. Et cette puissance elle-même, en tant qu'il lui est
 propre de s'avancer (à vrai dire, on l'appelle acte), cette
 puissance elle-même, s'il est vrai qu'elle subisse quelque
 passion, pâtit selon les matières et les substances auxquelles
 elle donne ce qui est propre à leur être propre, tandis que
 le Logos universel, toujours « auprès du Père » et *consub-*
stantiel, demeure immuable et impassible. Et c'est pourquoi
 on confesse du Fils qu'il est à la fois impassible et passible,
 mais cette passion n'a lieu que dans sa procession, et surtout
 au terme de sa procession, c'est-à-dire lorsqu'il a été dans
 la chair. Car on ne donne pas le nom de passion à ces choses :
 la génération par le Père ; le premier mouvement ; le fait
 d'être créateur de toutes choses ; car ces choses sont de
 l'ordre de la substance, bien plus sont des substances ; car
 les Logoi des choses existantes sont, selon la puissance, les
 substances de ces choses ; ils ne sont donc pas des passions.
 23. Mais laissons cela et reprenons notre exposé.

Contre la notion d'ὁμοούσιος.

Que peuvent donc dire les photiniens ? Si le Fils est
consubstantiel au Père, comment Dieu a-t-il pu avoir pour
 Fils un homme né de Marie ? Et que peuvent dire à leur
 tour les ariens ? S'il est *consubstantiel* et s'il est Logos, le
 Fils est coexistant en substance avec le Père. Car il est
 sacrilège de dire ceci : « Il était un moment où il n'était pas »,
 et aussi sacrilège de dire cela : « Il est tiré des non-existants. »
 Impies aussi ceux qui à leur tour disent que le Fils est ὁμο-
 ούσιος au Père.

Car la substance, en tant que substance, n'est pas une
 substance différente, de telle sorte qu'elle puisse être sem-
 blable à une autre. Car c'est la même substance qui est dans

Eadem enim est in duobus et non est similis, sed ipsa.
 10 Sed alia cum sit, non quo substantia est, similis dicitur,
 sed secundum quandam qualitatem. Inpossibile ergo et
 1057 a incongruum *ὁμοιούσιον* esse aliquid. Praeterea simile quod
 in alteritate est, aut in eadem est, divisa in duas partes,
 substantia, aut in alia. Quo enim receptibile est dissimile
 15 esse, hoc receptibile est similem esse. Substantia autem,
 secundum quod substantia est, non recipit similem esse
 aut dissimilem. Iuxta quod autem receptibilis est qualitatis,
 similis aut dissimilis dicitur, in potentia sua vel existen-
 tia manente substantia vel eadem vel diversa. Quid autem
 20 vero ? Illa substantia vel dei vel τοῦ λόγου, numquid recep-
 tibilis est dissimilitudinis ut dicatur similis esse ? Sed, si
 impossibile, nec similis ergo. Non igitur *ὁμοιούσιον*. Videmus
 igitur et istud. Si simile, aut in eodem genere substantiae
 est, ut hominis aut animalis : similis enim est et homo
 25 homini et animal animali, aut in alio genere, veluti
 b homini lapis aut statua equo. Quomodo igitur dicunt ista
 duo *ὁμοιόσια* esse ? Si in eodem genere, ut in animali,
 magis praecedit substantia. Si autem in ipsa substantia,
 aut divisa aut ab alia superiore substantia nata. Sed
 30 utrumque, aut subalternum est, et alterum subiectum. Sed
 si divisa, neque in aequalia neque in inaequalia, habet
 alterum perfectum. Sed duo perfecta et a perfecto perfec-
 tum. Non igitur, in ipsa similitudine, quippe et similitudo.

 ΑΣ

les deux et non une substance semblable, mais, en ipséité, la même substance. Mais, même différente, ce n'est pas en tant que substance que la substance est dite semblable, mais selon une qualité déterminée. Il est donc à la fois impossible et illogique que quelque chose soit *ὁμοιούσιον*.

En outre, ce semblable, qui suppose l'altérité, sera ou bien dans une même substance, mais divisée en deux parties, ou bien dans une substance différente. En effet c'est par le fait même que l'on est susceptible de recevoir l'être dissemblable, que l'on est susceptible de recevoir l'être semblable. Mais la substance, en tant que substance, n'admet pas d'être semblable ou dissemblable. C'est seulement en tant qu'elle est susceptible de recevoir la qualité qu'on la dit semblable ou dissemblable, mais la substance elle-même demeure ou identique ou différente en sa puissance ou son existence. Mais quoi ? Cette substance de Dieu ou du *Logos*, est-elle donc susceptible de recevoir la dissemblance pour qu'on ose la nommer semblable ? Mais, si c'est impossible, elle n'est donc pas non plus semblable. Elle n'est donc pas *ὁμοιούσιον*.

Voyons donc encore ceci. Si on parle de semblable en substance, il s'agit ou bien du même genre de substance, par exemple : homme ou animal ; car l'homme est semblable à l'homme et l'animal à l'animal ; ou bien il s'agit d'un autre genre de substance, par exemple une pierre semblable à un homme ou une statue semblable à un cheval. Comment donc disent-ils que ces Deux sont *ὁμοιόσια* ? S'ils sont semblables dans le même genre, comme par exemple dans le genre animal, c'est bien là surtout qu'il faut une substance préexistante ! Et s'ils sont semblables dans une substance identique en ipséité, il faut supposer ou que cette substance est divisée en deux, ou qu'elle a été engendrée par une substance supérieure différente. Mais les deux « semblables » ou bien sont subordonnés tous deux, ou bien sont des sujets différents. Mais si la substance est divisée, que ce soit en parties égales ou inégales, aucun des deux « semblables » n'est parfait. Mais nous confessons deux parfaits et un parfait venant d'un parfait. Donc, il n'y a évidemment pas non plus de ressemblance possible, quand la ressemblance est

Si istud sic, necesse est in alio genere. Unde igitur illud an
 35 alterum quid ? Ex nihilo igitur, aut duo principia. Sed nihil
 horum, quoniam et unum principium et eorum quae sunt
 omnia causa pater secundum τὸν λόγον qui *in principio*
erat et idcirco semper erat. Non ergo ex nihilo erat. Si
 vero et istud, neque et in eo quod alterum genus et simi-
 1057 c 40 litudo. Quomodo autem dicit, non quod : Iesus arbitratus
 est semet ipsum aequalia esse deo, sed quod : *non rapinam*
arbitratus est aequalia esse ? Ea enim quae natura non
 sunt aequalia, non per divinitatem propriam, sed quae
 iuxta fortunam facta sunt aequalia, quasi rapina aequalia
 45 sunt. Magna igitur confidentia et vere naturalis divinitas
 ad id quod est aequalia esse, non arbitrari rapinam deo
 aequalia esse.

24. Sed ista et rursus. Ad Colossenses quid dicit ? Quod
ante omnia primus, Iesus. Duplex enim generatio eius, una
 quidem in divinitatem et in filietatem, occulta, divina et
 quae fide intellegatur, alia autem in carnem venire et ferre
 5 carnem. Illa quidem sola generatio a deo, potentiae mani-

ΑΣ

23, 37-38 cf. Ioh. 1, 1 || 41-42 Phil. 2, 6

24, 2 cf. Col. 1, 17

prise dans l'ipséité de substance. S'il en est ainsi, il est
 nécessaire qu'ils soient semblables dans un genre différent.
 Mais alors d'où vient ce genre différent, ou bien est-il un
 sujet différent ? Il vient donc du néant ou alors il y a deux
 principes. Mais les deux hypothèses sont exclues, puisqu'il
 n'y a qu'un seul principe et que le Père est cause de tous les
 existants, grâce au *Logos* qui « était dans le principe » et à
 cause de cela était éternellement. Ce *Logos* ne venait donc
 pas du néant. S'il en est ainsi, il n'y a donc pas de ressem-
 blance non plus, dans l'hypothèse où ils seraient de genre
 différent.

e) *Rapina*.

Mais comment dit-il, non pas : Jésus a jugé qu'il était
 lui-même en égalité avec Dieu, mais : « Il n'a pas considéré
 comme une bonne fortune à garder jalousement, son égalité
 avec Dieu » ? C'est qu'en effet les choses qui ne sont pas
 égales par nature, qui ne sont pas égales par la divinité qui
 leur est propre, mais qui sont devenues égales par une bonne
 fortune, sont égales par une sorte de vol que l'on cherche
 à garder jalousement. Ne pas considérer son égalité avec
 Dieu comme une bonne fortune à garder jalousement,
 c'est donc, sous le rapport de l'égalité, la preuve d'une
 confiance absolue et d'une divinité possédée vraiment par
 nature. 24. Mais cela suffit ; revenons à notre exposé.

F. ÉPÎTRE AUX COLOSSIENS ET PREMIÈRE A TIMOTHÉE.

1) Épître aux Colossiens : la première génération du Fils
 et la création du monde intelligible.

a) Col. 1,15-20 : tout le mystère.

Aux Colossiens, que dit-il ? Que Jésus est premier « avant
 toutes choses ». En effet, il y a deux générations pour lui,
 l'une qui se termine à sa divinité et à sa filialité, génération
 cachée, divine, qui n'est concevable que par la foi ; l'autre,
 par contre, consiste à venir dans la chair et à supporter la
 chair. La première seulement, qui est révélation de la puis-

festatio ; ista autem, acceptio magis carnis, non generatio.
 d Si igitur est prior, non ab homine est et salvator. Si generatio est, non est figmentum. Si autem a deo generatio, non de nihilo. Si imago dei Iesus, *ὁμοούσιος* est. Imago enim substantia cum substantia cuius est et in qua est imago. Et quod imago substantia a substantia eius in qua est vel substitit genita, in declarationem intus potentiae, hinc pater qui intus, hinc filius qui foris. Rursus quod filius *λόγος* est, in actionem festinans substantia, vita enim *λόγος* et intellegentia, *λόγος* processit in substantiam eorum quae sunt et intellectibilem et hylicorum. Et idcirco actio ipsius *τοῦ λόγου* propter inbecillitatem percipientium ipsum et patitur et passibilis est vel potius passibilis dicitur. Dicit ergo
 1058 a beatus Paulus de Christo : *qui est imago dei invisibilis, primogenitus ante omnem creaturam, quoniam in ipso creata sunt omnia quae in caelis et quae in terris, visibilia et invisibilia, sive sedes sive dominationes sive principalis sive potestates ; omnia per ipsum et in ipso constituta sunt et ipse est ante omnia et omnia in ipso consistunt ; ipse est caput corporis ecclesiae, qui est principium, primogenitus a mortuis ut fieret in omnibus ipse primarius, quoniam in ipso conplacuit omnem plenitudinem inhabitare et per ipsum reconciliare et reconvertere omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis eius sive ea quae in terris sive ea quae in caelis.* Totum
 25 mysterium in ista expositione dictum est. Quod *ὁμοούσιος*, dicit ex isto : *qui est imago invisibilis dei.* Quod filius : *primogenitus.* Quod non creatus : *ante omnem creaturam* dixit. Si enim et ipse creatus esset, non diceret *ante omnem crea-*

 AΣ

24, 19-29 Col. 1, 15-20 || 31-48 cf. Col. 1, 15-20.

24, 7 et om. Σ || 18 ergo A enim Σ || 19 ante qui est imago add. Σ *textum vulgatae* Col. 1, 13-14 cum et loco per sanguinem eius, sed cf. I, 35, 5-8 || 31-32 primogenitus AΣ

sance, est génération par Dieu ; l'autre, par contre, est beaucoup plus assumption de la chair, elle n'est pas vraiment génération. Si donc la génération par Dieu est antérieure, le Sauveur ne vient pas de l'homme. S'il s'agit d'une génération, il n'est pas une créature. Si c'est une génération par Dieu, il ne vient pas du néant. Si Jésus est image de Dieu, il est *consubstantiel*.

Car l'image est substance avec la substance de laquelle et en laquelle elle est image. Et parce que l'image est substance engendrée par la substance dont elle est image, en laquelle elle est ou subsiste, pour que soit révélée la puissance qui est à l'intérieur, il s'ensuit que celui qui est à l'intérieur, c'est le Père, celui qui est à l'extérieur, le Fils. Et à nouveau, parce que le Fils est *Logos*, c'est-à-dire substance s'élançant vers l'acte, car le *Logos* est vie et intelligence, le *Logos* s'est avancé pour donner substance aux existants, qu'ils soient intelligibles ou matériels. Et c'est pourquoi l'acte du *Logos* lui-même, à cause de la faiblesse de ceux qui le reçoivent, pâtit, est passible ou plutôt est dit passible.

Donc le bienheureux Paul dit au sujet du Christ : « C'est lui qui est l'image du Dieu invisible, premier-né avant toute créature, parce que c'est en lui que tout a été créé, les choses qui sont dans les cieus comme celles qui sont sur la terre, les choses visibles et les choses invisibles, les trônes ou seigneuries ou principautés ou puissances ; tout par lui et en lui a été constitué et il est lui-même avant toutes choses, et toutes choses ont en lui leur consistance ; c'est lui qui est la tête du corps de l'Église, lui qui est le principe, premier-né d'entre les morts, en sorte qu'en toutes choses, il soit le premier, parce qu'il a plu à Dieu de faire habiter en lui toute la plénitude, de reconcilier toutes choses par lui, de faire se retourner toutes choses vers lui, pacifiant, par le sang de sa croix, les choses qui sont sur terre comme celles qui sont dans les cieus. »

Tout le mystère est exprimé dans cet exposé. Qu'il est *consubstantiel*, il le dit par ceci : « Lui qui est l'image du Dieu invisible. » Qu'il est Fils : « Premier-né. » Qu'il n'est pas créé : « Avant toute création » a-t-il dit. Car si lui-même avait été créé, il n'aurait pas dit : « Avant toute création. »

turam. Et proprie dixit : *primigenitus*, quod est de filio.
 35 Iungamus ergo sensum : *primigenitus ante omnem creaturam*. Ergo hic genitus ut filius, illa creatura ut quae creata sit. Non autem quod et alium postea genuit, sed quod *ante omnem creaturam primigenitus*. Est autem *omnis creatura et eorum quae in caelis et eorum quae in terris, visibilium et*
 40 *invisibilium*. Sine creatura ergo filius. Natura igitur et generatione filius. Quod Christus *λόγος* est et quod *λόγος* omnium quae sunt, ad id ut sint, causa, et idcirco dictum est : *quod in ipso condita sunt omnia et per ipsum condita et in*
 1058 c *ipso condita*. *Λόγος* enim et causa est ad id quod est esse
 45 his quae sunt et est receptaculum eorum quae in ipso sunt. Quod autem omnia *in ipso*, ipsum receptaculum completer omnibus quae sunt et ipsum est et plenitudo, et idcirco omnia *per ipsum* et omnia *in ipsum* et omnia *in ipso*. 25. Si igitur ex nihilo erat filius, quomodo ista ? Sine fide igitur et impossibile sic ista talia esse. Et rursus, si non *ὁμοούσιον*, quomodo et pater plenitudo, et filius ? Simul enim omnia plenitudo. An et *ὁμοούσιον* plenitudo velut ani-
 5 mae et alia quae creata sunt ? Omnino impossibile. Etenim *ὁμοούσιον*, sicuti dictum, in alteritate est. Aliter enim similis substantia non potest dici, nisi ipsa non sit. Illius autem potentiae, si altera substantia est et ab ipsa quod
 d est illis esse habent omnia quae sunt, impossibile est unum
 10 esse omne. Nunc vero, deo patre et filio *λόγῳ ὁμοουσίῳ* existente, quoniam per *λόγον* omnia in unum vocantur, et sunt a deo omnia et deus *omnia in omnibus*, sine passione patre existente, sicuti demonstratum est. Quod autem Iesus, *λόγος* qui est omnium quae sunt, *spiritus* est *vivif-*
 15 *cans* et fons vitae aeternae, secundum mysterium veniens

ΑΣ

25, 6 sicuti dictum] cf. I 23, 7-12 || 12 cf. I Cor. 15, 28 || 13 sicuti demonstratum est] cf. I 13, 12 et I 17, 35 || 14 cf. Ioh. 6, 63

25, 6 aliter Α alter Σ || 13 sicuti demonstratum *Wahrer* sicut idem monstratum ΑΣ

Il a dit aussi en propres termes : « Premier-né », ce qui se dit d'un Fils. Réunissons donc la phrase : « Premier-né avant toute création. » Donc celui-ci est engendré comme Fils, la création, elle, est engendrée de telle sorte qu'elle soit créée. Non qu'il ait engendré un autre après lui, mais parce qu'il est « le premier-né avant toute création ». « Toute création », c'est la création des « choses qui sont dans les cieus et de celles qui sont sur la terre, des choses visibles et des choses invisibles ». Donc le Fils n'est pas par une création. Le Fils est donc Fils par nature et par génération.

Que le Christ est *Logos* et que le *Logos* est cause de tous les existants, quant à leur être, c'est pour cela qu'il est dit : « Parce qu'en lui toutes choses ont été fondées », fondées « par lui » et « en lui ». Car le *Logos* est, d'une part, cause de l'être des existants et, d'autre part, réceptacle des existants qui sont en lui. Et parce que toutes choses sont « en lui », ce réceptacle lui-même est rempli par tous les existants et il est lui-même aussi la plénitude, et c'est pourquoi tout est « par lui », tout est « pour lui », tout est « en lui ».

25. Si donc le Fils était tiré du néant, comment interpréter ces textes ? Que de telles affirmations soient vraies, c'est étranger à la foi et c'est impossible. Et de plus, si le Père et le Fils ne sont pas *consubstantiels*, comment le Père et le Fils sont-ils tous deux plénitude ? Car la plénitude, c'est toutes choses ensemble. Est-ce que l'*ὁμοούσιον* aussi est plénitude, comme les âmes et toutes les choses créées ? C'est absolument impossible. En effet, l'*ὁμοούσιον*, comme on l'a dit, n'existe que dans l'altérité. Car une substance ne peut être appelée semblable qu'à la condition de n'être pas identique. Or si la substance est différente de cette puissance-là, et si c'est par cette substance différente que tous les existants ont leur être propre, il est impossible que tout soit un.

Mais par contre, si le Père et le Fils-*Logos* sont *consubstantiels*, puisque toutes choses sont appelées à l'unité par le *Logos*, toutes choses viennent donc de Dieu et Dieu est « tout en tous », le Père restant impassible, comme on l'a prouvé. Et parce que Jésus, *Logos* de tous les existants, est « Esprit vivifiant » et source de la vie éternelle, Jésus, venant selon

Marius Victorinus. I.

in carnem et in mortem peccatorum, vicit mortem et in aeternam vitam mortua suscitavit. Quod autem deus potentia est ipsius fontanae aeternae vitae et propterea filius est λόγος fons vitae aeternae existens potentia patrica, est
 20 *primigenitus a mortuis*, et idcirco omnia in ipsum conversa
 1059 a unum fiunt, hoc est spiritalia. Ergo ὁμοούσιος dei filius, quod aeternae vitae fons est, sicuti pater potentia ipsius, et quod *per ipsum* filium unum fiunt omnia, quoniam *per ipsum omnia*.

25 Quod Iesus, hoc est λόγος, et semen est et velut elementum omnium quae sunt, maxime autem iam in energia et manifestatione eorum quae sunt : *quod in eo inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter*, hoc est in operatione substantialiter. In patre enim potentialiter omnia inhabitant, et idcirco Iesus λόγος, imago est patris dei ; hoc ipsum quod est potentia esse, iam hoc est quod est actionem esse. Omne enim quod in actionem exit, et imago est eius quod est potentialiter et eius quod est potentialiter, filius est quod in actione est. Ex his, filius et pater ὁμοούσιον.

35 Quod ex Iesu omnia et ideo ex deo omnia, omnia dico
 b quaecumque sunt : *et non tenens caput Christi ex quo omne corpus per tactus et coniunctiones subministratum et productum crescit incrementum dei*. Unum enim omnia, etiamsi differentia sint, quae sunt. Non enim corpus totius universi
 40 velut acervus est, qui acervus tactu inter se solo granorum corpus efficitur, sed maxime quo alternatis in se invi-

ΑΣ

25, 20-24 cf. Col. 1, 15-20 || 27-28 Col. 2, 9 || 36-38 Col. 2, 19

25, 38 crescit A crescit in Σ

le mystère, dans la chair et pour faire mourir les péchés, a vaincu la mort et a ressuscité, pour la vie éternelle, ce qui était mort. Et parce que Dieu est la puissance de cette vie éternelle originelle et que, pour cette raison, le *Logos* est Fils, étant source de vie éternelle par la puissance du Père, il s'ensuit qu'il est le « premier-né d'entre les morts », et, à cause de cela, toutes choses, tournées « vers lui », deviendront un, c'est-à-dire qu'elles seront spirituelles. Donc le Fils de Dieu est *consubstantiel*, d'une part, parce qu'il est source de vie éternelle, comme le Père qui est sa puissance, et, d'autre part, parce que, « par le Fils » lui-même, tout deviendra un, puisque « tout est par lui ».

b) Col. 2,9 : Jésus est l'acte de toutes choses.

Que Jésus, c'est-à-dire le *Logos*, est la semence et comme l'élément fondamental de tous les existants, mais surtout qu'il est désormais l'acte et la manifestation des existants : « Parce qu'en lui habite corporellement toute la plénitude de la divinité », c'est-à-dire substantiellement, en acte. Car, dans le Père, tout habite, mais en puissance, et c'est pourquoi Jésus le *Logos* est l'image de Dieu le Père ; cela même qu'est l'être en puissance est déjà l'être acte. Car ce qui sort à l'extérieur dans l'acte est image aussi de ce qui est sous un mode de puissance, et ce qui est en acte est fils de ce qui reste sous le mode de puissance. Par suite, le Père et le Fils sont *consubstantiels*.

c) Col. 2,19 : Toutes choses viennent de Jésus, donc de Dieu.

Que toutes choses viennent de Jésus et donc que toutes choses viennent de Dieu, toutes choses, je veux dire, tous les existants : « Et ne s'attachant pas à la tête du Christ, à partir de qui le corps tout entier, par contact et par liaison, tire son économie et son développement pour réaliser la croissance de Dieu. » Car tous les existants sont un, même s'ils sont divers. En effet, le corps de tout l'univers n'est pas comme un amas, qui ne constitue un corps que par le contact réciproque des grains, mais il est un corps, en tant

cem partibus, ut catena continens, corpus est. Catena enim deus, Iesus, spiritus, νοῦς, anima, angeli et deinde corporalia omnia. *Subministrata* igitur plenitudo, quippe *producta*.

26. Si igitur omnia unum quippe in substantia, multo magis deus et filius, non solum insubstantiatum, sed consubstantiatum. Insubstantiata enim sunt omnia ὅντα in Iesu, hoc est ἐν τῷ λόγῳ, sicuti dictum est : *omnia in illo sunt condita*. Ὁμοούσια autem ista non sunt. Non enim quasi οὐσία est illud primum esse quod est deus, neque autem ut substantia imago quod est filius, sed simul solum istorum quod est esse divinitatis, ad causam est esse his quae sunt. Sola igitur ὁμοούσια deus et λόγος.

10 Ad Timothaeum prima : *etenim confidenter magnum quidam est pietatis mysterium quod manifestatum est in carne, iustificatum in spiritu, apparuit angelis, praedicatum est in gentibus, creditum in mundo, receptum in gloria*. Hoc non est de prima generatione, sed de secunda. Hoc enim est
15 *magnum mysterium quod deus exinanivit semet ipsum, cum esset in dei forma, deinde quod passus est, primum in carne se esse et humanae generationis ut fatum habere et in crucem tolli. Non autem fierent ista mirabilia, si fuisset ille*
d *aut ex homine solum, aut ex nihilo, aut ex deo secundum*
20 *facturam. Quid enim exinanivit, si non erat antequam esset*

ΑΣ

25, 44 cf. Col. 2, 19
26, 4 Col. 1, 16 || 10-13 1 Tim. 3, 16 || 15-16 cf. 1 Tim. 3, 16 ; Phil. 2, 6-7 ||
20-22 cf. Phil. 2, 6-7

que, surtout, il tient ensemble, comme une chaîne, par l'imbrication mutuelle de ses parties. Car la chaîne, c'est Dieu, Jésus, l'Esprit, le *Noûs*, l'âme, les anges et ensuite toutes les choses corporelles : plénitude donc, mais qui a une « économie », parce qu'elle a un « développement ». 26. Si donc tout est un, à savoir, dans la substance, à plus forte raison Dieu et le Fils sont non seulement en substance, mais de même substance. En effet, tous les *existants* sont en substance en Jésus, c'est-à-dire *dans le Logos*, comme il a été dit : « Tout a été fondé en lui. » Mais ces existants ne sont pas *consubstantiels*. Car ce premier être qu'est Dieu n'est pas une quasi-substance, pas plus que n'est une quasi-substance cette image qu'est le Fils, mais, seulement, ce qui pour tous deux ensemble est l'être de la divinité est, en même temps, l'être, pour tous les existants, mais l'être pris en sa cause. Seuls donc sont *consubstantiels* Dieu et le *Logos*.

2) **Première à Timothée : la seconde génération du Fils et sa manifestation sensible dans le mystère.**

Première à Timothée : « Car c'est certainement un grand mystère de piété qui a été manifesté dans la chair, justifié dans l'Esprit, qui est apparu aux anges, a été annoncé parmi les nations, cru dans le monde, reçu dans la gloire. » Ceci n'est pas dit de la première génération, mais de la seconde. Car le « grand mystère », c'est que « Dieu s'est anéanti lui-même, alors qu'il était en la forme de Dieu », ensuite qu'il a souffert, d'abord, d'être dans la chair, ensuite, d'avoir en quelque sorte le destin de la génération humaine et d'être élevé en croix. Ces choses ne seraient pas des merveilles, s'il n'avait été seulement qu'un homme né d'un homme, ou s'il avait été tiré du néant ou s'il avait été produit par création par Dieu. Que signifie en effet le « il s'est anéanti », s'il n'existait pas avant d'être dans la chair ?

in carne ? Et quid erat ? Dixit : *aequalia deo*. Aequalis autem, quomodo, qui ex nihilo factura esset ? Idcirco ergo *magnum mysterium quod manifestatum est in carne*. Fuit ergo antequam esset in carne. Sed *manifestatum dixit in*
 25 *carne*. Intellegibiliter enim erat et intellectualiter ; sensibilibiter autem et incarnaliter tunc *manifestatum est*. Potentia enim τοῦ λόγου iuxta suam substantiam, vitae est semper substantia secundum quod vita est, et vivefacit et revivefacit et non permittit esse in morte quaecumque vivefacit.
 30 In prima igitur motione, omnia in vitam adduxit, et ista
 1060 a est descensio τοῦ λόγου quod, quoniam a patre exiens, his qui in caelis sunt, et angelis, aut thronis, vel gloriis, et huius modi quae sunt, dedit suam propriam vitam, potentia patrica : λόγος enim omnium est *per quem facta sunt*
 35 *omnia*. Et rursus, quod non esset vivefacere, nisi esset materia ad potentiam vivefaciendi, effecta est materia, mortua natura, quae vivefacta suas malitias emisit vivificatione divina et corripit hominem. Sed λόγος, vita perfecta, complevit mysterium et apparuit in materia, hoc est in
 40 carne et in tenebris. Quomodo enim erat possibile apparere quod fuisset, nisi in carne, hoc est in sensu appareret ? Omnia ergo effectus λόγος et in omnibus, et genuit omnia, et salvavit, et regnavit, vita aeterna existens. In spiritu
 b ergo *iustificatus est ; apparuit angelis ; veniens ergo ; praedicatus est gentibus ;* fuit igitur antequam veniret ; *creditus est in mundo*. Sic enim et Esaias fatetur prophetans : *laboravit Aegyptus et mercimonia Aethiopum et Sabaim ; viri altissimi in te ambulabunt et tibi erunt servi et retro te sequentur ligati manicis et te venerabuntur et in te precabuntur*
 50 *quod in te deus est et non est deus extra te. Tu es enim deus et*